
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão

      

Abril/2018

Publicado em 02 de maio de 2018.

       

     Comissão Responsável pela edição e publicação:

     Alessandra Aragon Nevado
     Adriana Pereira da Silva
     Alexsander Ferreira
     

Portaria Nº 105, de 01 de setembro de 2017.

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos
do Campus Viamão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.  

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,  
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.

 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão

Ministro da Educação Rossieli Soares da Silva

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Eline Neves Braga Nascimento

Reitor Substituto José Eli Santos dos Santos

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional José Eli Santos dos Santos

Pró-reitora de Ensino Clarice Monteiro Escott

Pró-reitora de Extensão Viviane Silva Ramos

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto

Diretor-geral Alexandre Martins Vidor

Diretor de Administração e Planejamento Ademir Gautério Troina Junior

Coordenador de Desenvolvimento Institucional Carlos Robério Garay Correa 

Diretor de Ensino Lucas Coradini

Coordenador de Extensão Claudio Fioreze

Coordenadora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação  Luiza Venzke Bortoli

2
Av. Senador Salgado Filho, 7000 – 2º andar - Viamão/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências.

Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017.

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e
campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.

Portaria Nº 105, de 01 de setembro de 2017.

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito
do Campus Viamão do IFRS.

O  conteúdo  dos  textos  normativos  publicados  neste  boletim  é  de  responsabilidade  das
respectivas áreas emissoras dos documentos.

3
Av. Senador Salgado Filho, 7000 – 2º andar - Viamão/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão

SUMÁRIO

1 GABINETE 5

1.1 Portarias 5

1.2 Ordens de Serviço 12

2 CGP 14

2.1 Férias 14

3 CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 15

4
Av. Senador Salgado Filho, 7000 – 2º andar - Viamão/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão
1 GABINETE

1.1 PORTARIAS

PORTARIA Nº 17 DE 03 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR GERAL  PRO TEMPORE  do  Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e
Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Viamão, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Portaria nº 686/2017-IFRS, RESOLVE:

Art.  1º  ALTERAR  a  composição  do  Núcleo  Docente  Estruturante  (NDE)  do  Curso
Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais, do IFRS – Campus Viamão, previamente
instituída pela Portaria nº 08 de 21 de fevereiro de 2017, que a partir desta data será composto
pelos seguintes membros:

Priscila Silva Esteves (Presidente)
Giseli Paim Costa
Luiza Venzke Bortoli 
Marilia Bonzanini Bossle 
Rafael Alfonso Brinkhues 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Alexandre Martins Vidor
Diretor-Geral Pro Tempore

PORTARIA Nº 18 DE 09 DE ABRIL DE 2018

O  DIRETOR-GERAL  PRO  TEMPORE DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS VIAMÃO,
no uso das suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 686, de 24 de
abril de 2017, RESOLVE:

Art. 1º LOCALIZAR o exercício dos servidores do Campus Viamão, abaixo relacionados:

SIAPE NOME VINCULAÇÃO SETOR Função Cargo

1479279
Alexandre Martins Vi-
dor Direção Geral Direção geral Diretor Geral Professor

2219140
Alexsander Lemos 
Ferreira Direção Geral

Gabinete Direção Ge-
ral

Chefe de Gabinete 
da Direção Geral

Assistente em Ad-
ministração

2222190
Adriana Pereira da 
Silva Direção Geral

Coord. de Gestão de 
Pessoas

Coord. de Gestão 
de Pessoas

Assistente em Ad-
ministração

1866512
Alessandra Aragon 
Nevado Direção Geral Setor de Comunicação Jornalista Jornalista

2493887 Carlos Robério Garay Direção Geral Coord. de Desenvol. Coordenador de DI Téc. em Assuntos 

5
Av. Senador Salgado Filho, 7000 – 2º andar - Viamão/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão

Correa Institucional Educacionais

2177650
João Carlos Medina 
Neto Direção Geral Coord. de TI Coordenador de TI

Assistente em Ad-
ministração

49244 Volmir Marcos Lima Direção Geral Campus Viamão Vigilante Vigilante

1798912
Ademir Gautério Troi-
na

Direção Adm. 
Planejamento

Direção Adm. Planeja-
mento

Diretor de Adm. e 
Planejamento Contador

2176934 Carlos Edgar Sander
Direção Adm. 
Planejamento

Coord. de Orçamento 
e Finanças

Coordenador de 
Orç. e finanças

Assistente em Ad-
ministração

2036613
Fabiano Giacomazzi 
de Almeida

Direção Adm. 
Planejamento

Licitações, Compras e 
Contratos

Coordenador de Li-
citações, Compras 
e Contratos Administrador

3010652
Jéssica Rodrigues 
Szulzevski

Direção Adm. 
Planejamento

Licitações, Compras e 
Contratos

Auxiliar em Admi-
nistração

Auxiliar em Admi-
nistração

2222219 Kizzy Martins Borges
Direção Adm. 
Planejamento

Coord. de Infraestrutu-
ra

Coordenadora de 
Infraestrutura

Assistente em Ad-
ministração

2134884 Sandro Luis Felipe
Direção Adm. 
Planejamento

Coord. de Infraestrutu-
ra

Auxiliar em Admi-
nistração

Auxiliar em Admi-
nistração

1564952 
2564952 Lucas Coradini Dir. de Ensino Direção de ensino Diretor de Ensino Professor / TAE

2191767
Daniela Nicoletti Fá-
vero Dir. de Ensino

Coord. Geral de Ensi-
no

Coordenadora Ge-
ral de Ensino/ TAE

2223321
Maria Clarice Rodri-
gues de Oliveira Dir. de Ensino

Coord. Geral de Ensi-
no

Pedagoga da Co-
ord. Geral de Ensi-
no Pedagoga

2349926
Fernando dos Santos
Vianna Dir. de Ensino Direção Ensino

Técnico em Labora-
tório Área Informa-
ção

Técnico em Labora-
tório Área Informa-
ção

3009858 Igor Pinto Alves Dir. de Ensino Direção Ensino

Técnico em Labora-
tório Área Informa-
ção

Técnico em Labora-
tório Área Informa-
ção

1911322 Luciane Alves Santini Dir. de Ensino Biblioteca
Bibliotecária - docu-
mentalista

Bibliotecária - docu-

2343791
Carmem Meinerz 
Marques Dir. de Ensino Biblioteca

Auxiliar de Bibliote-
ca

Auxiliar de Bibliote-
ca

2343792
Elisabete Lopes Bra-
sil Dir. de Ensino Biblioteca

Auxiliar de Bibliote-
ca

Auxiliar de Bibliote-
ca

2141203
Andréia Pereira Pe-
droso Dir. de Ensino

Coord. de Assistência 
Estudantil 

Coord. da Assistên-
cia Estudantil Assistente Social

1997328 Gabriela Ataide Isaia Dir. de Ensino
Coord. de Assistência 
Estudantil 

Psicóloga da Assis-
tência Estudantil Psicóloga

2175996 Anelise Schutz Dir. de Ensino
Coord. de Assistência 
Estudantil Pedagoga Pedagoga

6
Av. Senador Salgado Filho, 7000 – 2º andar - Viamão/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão

2174022
Dario Alberto Alves 
Bezerra Dir. de Ensino

Coord. de Registros 
Acadêmicos 

Coordenador da co-
ordenadoria de Re-
gistros Acadêmicos

Assistente em Ad-
ministração

2340958
Leda Maria Pereira 
da Silveira Dir. de Ensino

Coord. de Registros 
Acadêmicos 

Assistente de Alu-
nos

Assistente de Alu-
nos

2358670
Caroline da Costa 
Laureano Dir. de Ensino Direção de Ensino

Assistente de Alu-
nos

Assistente de Alu-
nos

1788637 Claudio Fioreze Dir. de Ensino Coord. de Extensão Professor Professor

1913581
Maria de Fátima Nora
Lopes Dir. de Ensino Coord. de Extensão

Assistente de Alu-
nos

Assistente de Alu-
nos

3011265
Márcia Yuko Kuamo-
to Dir. de Ensino Direção de Ensino

Assistente de Labo-
ratório

Assistente de Labo-
ratório

2086389 Luiza Venzke Bortoli Dir. de Ensino

Coord. de Pesquisa, 
Pós Graduação e Ino-
vação Porfessor Porfessor

1999598
Robson Garcia da 
Silva Dir. de Ensino

Coord. Técnico em 
Meio Ambiente Professor Professor

1737316 Giseli Paim Costa Dir. de Ensino
Coord. Técnico em Ad-
ministração Professor Professor

1835259
Ramaís de Castro 
Silveira Dir. de Ensino

Coord. Técnico em 
Serviços Públicos Professor Professor

1518167
Claudio Henrique 
Kray

Dir. de Ensino

Coord. Técnico em Co-
operativismo Professor Professor

2756727
Denírio Itamar Lopes 
Marques

Dir. de Ensino

Coord. do Curso Supe-
rior de Tecnologia em 
Processos Gerenciais Professor Professor

1998008 Priscila Silva Esteves
Dir. de Ensino

Coord. do Curso Supe-
rior de Tecnologia em 
Gestão Ambiental Professor Professor

1817131
Adriano Andrejew 
Ferreira

Dir. de Ensino
Direção de Ensino Professor Professor

1292554 Adriano Beluco
Dir. de Ensino

Direção de Ensino Professor Professor

1017584
Ariela Milbrath Car-
doso

Dir. de Ensino
Direção de Ensino Professor Professor

1566821 Carlos Fabre Miranda
Dir. de Ensino

Direção de Ensino Professor Professor

2397589 Daisy da Silva Cesar
Dir. de Ensino

Direção de Ensino Professor Professor

1200795 Eduardo Giovannini
Dir. de Ensino

Direção de Ensino Professor Professor

1796118
Francisco Leandro 
Barbosa

Dir. de Ensino
Direção de Ensino Professor Professor

2268088
Gabriel Santos Beru-
te

Dir. de Ensino
Direção de Ensino Professor Professor

7
Av. Senador Salgado Filho, 7000 – 2º andar - Viamão/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão

2396615
Greice Antolini SIlvei-
ra

Dir. de Ensino
Direção de Ensino Professor Professor

2331739
Helen Cristina Stef-
fen

Dir. de Ensino
Direção de Ensino Professor Professor

2819738
Josiane Roberta 
Krebs

Dir. de Ensino
Direção de Ensino Professor Professor

1774287
Luci Fortunata Motter
Braun

Dir. de Ensino
Direção de Ensino Professor Professor

3005795 Luciano Belcavello
Dir. de Ensino

Direção de Ensino Professor Professor

1723204
Maira Baé Baladão 
Vieira

Dir. de Ensino
Direção de Ensino Professor Professor

2402647
Mariana Chaves Pe-
tersen

Dir. de Ensino
Direção de Ensino Professor Professor

2335314
Mariana Farias de 
Souza

Dir. de Ensino
Direção de Ensino Professor Professor

2390719
Marilia Bonzanini 
Bossle

Dir. de Ensino
Direção de Ensino Professor Professor

2018190
Mário Augusto Cor-
reia San Segundo

Dir. de Ensino
Direção de Ensino Professor Professor

2044567
Neilo Marcio da Silva 
Vaz

Dir. de Ensino
Direção de Ensino Professor Professor

1796022
Nilo Barcelos Alves

Dir. de Ensino
Direção de Ensino Professor Professor

1858132
Patrícia Lisandra Gui-
dolin

Dir. de Ensino
Direção de Ensino Professor Professor

1864493 Rogerio Foschiera
Dir. de Ensino

Direção de Ensino Professor Professor

1612437 Silvia Regina Grando
Dir. de Ensino

Direção de Ensino Professor Professor

1669160
Tânia Jurema Flores 
da Rosa Aiub

Dir. de Ensino
Direção de Ensino Professor Professor

2344329 Vanessa Hack Gatteli
Dir. de Ensino

Direção de Ensino Professor Professor

Alexandre Martins Vidor
Diretor-Geral Pro Tempore

PORTARIA Nº 19 DE 09 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR-GERAL  PRO  TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS VIAMÃO, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 686, de 24 de abril de 2017, RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER renovação de liberação da carga horária da jornada de trabalho
semanal à servidora Daniela Nicoletti Fávero, SIAPE: 1191767, no percentual de 25% (vinte e

8
Av. Senador Salgado Filho, 7000 – 2º andar - Viamão/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão

cinco por cento) da carga horária da jornada de trabalho semanal, para participar em ação de
qualificação durante o primeiro semestre letivo de 2018, conforme a IN 006/2015 e o Programa
de Capacitação dos Servidores do IFRS, nos termos do Processo nº 23742.00072/2018-14.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Alexandre Martins Vidor
Diretor-Geral Pro Tempore

PORTARIA Nº 20, DE 17 DE ABRIL DE 2018.

O DIRETOR-GERAL  PRO  TEMPORE DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS VIAMÃO, no uso das suas

atribuições  legais  que  lhe  são  conferidas  pela  Portaria  nº  686,  de  24  de  abril  de  2017,

RESOLVE:

Art.  1º ALTERAR a Portaria nº 04,  de 24 de Janeiro de 2017,  designando o

servidor ADEMIR GAUTERIO TROINA JUNIOR, Matrícula SIAPE nº1798912, para atuar como

Fiscal  Técnico  Titular  do contrato,  tendo como Fiscal  Suplente  o  servidor  Carlos  Roberio

Garay Correa, Matrícula SIAPE nº 2493887.

Art. 2º É objeto desta Portaria a fiscalização do CONTRATO DE PRESTAÇÃO

DE  SERVIÇOS  TERCEIRIZADOS  DE  LOCAÇÃO  DE  ESPAÇO  FÍSICO  PARA O  IFRS  –

CAMPUS  VIAMAO  -  firmado  com  a  empresa  UNIÃO  BRASILEIRA  DE  EDUCAÇÃO  E

ASSISTÊNCIA - UBEA, CNPJ nº: CNPJ 88.630.413/0002-81, através do Contrato nº: 17/2015,

e Processo nº: 23742.000014.2017-00.

Art.  3º  Cabe  aos  fiscais  cumprir  as  disposições  legais  inerentes  à

fiscalização/gestão de contratos, bem como as demais determinações institucionais previstas

no manual de gestão e fiscalização contratual, disponível na no site da Diretoria de Licitações e

Contratos < https://ifrs.edu.br/licitacoes-e-contratos/documentos/manuais/>.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Alexandre Martins Vidor
Diretor-Geral Pro Tempore

PORTARIAS DE 17 DE ABRIL DE 2018

O  DIRETOR-GERAL  PRO  TEMPORE DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS VIAMÃO, no
uso das suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 686, de 24 de abril de
2017, RESOLVE:

9
Av. Senador Salgado Filho, 7000 – 2º andar - Viamão/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão

Art.  1º AUTORIZAR os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as),  a conduzir
veículos  do  Campus  Viamão  do  IFRS,  de  acordo  com  o  disposto  no  Art.  1º  da  Lei  nº
9.327/1996, abaixo mencionado.

Portaria Nome Cargo SIAPE CNH Nº Categoria Nº Registro

nº 22 Adriana Pereira da Silva
Assistente em 
Administração

2222190 1519637635 AB 3253343361

nº 23 Adriano Andrejew Ferreira Professor EBTT 1817131 1349552124 B 1833896250
nº 24 Alexandre Martins Vidor Professor EBTT 1479279 1026097977 B 0473115039
nº 25 Andréia Pereira Pedroso Assistente Social 2141203 1373604605 B 4221173391
nº 26 Carlos Fabre Miranda Professor EBTT 1566821 1519865885 B 218406444

nº 27
Carlos Robério Garay 
Correa

Técnico em Assuntos 
Educacionais

2493887 1464407589 AB 2043052411

nº 28 Claudio Fioreze Professor EBTT 2788637 1281092010 B 3801567824

nº 29
Dario Alberto Alves 
Bezerra

Assistente em 
Administração

2174022 897078582 B 231243520

nº 30
Fernando dos Santos 
Vianna

Tec. Laboratório 
Informática

2349926 813595806 B 4514756273

nº 31 Gabriela Ataide Isaia Psicóloga 1997328 1362492286 B 1937273506

nº 32 Igor Pinto Alves
Tec. Laboratório 
Informática

3009858 1075114581 B 4915836800

nº 33
Jéssica Rodrigues 
Szulzevski

Auxiliar em 
Administração

3010652 1372959042 AB 5228134403

nº 34 Josiane Roberta Krebs Professora EBTT 2819738 1577096795 B 4343580485

nº 35 Lucas Coradini
Técnico em Assuntos 
Educacionais

1564952 1081466174 B 2763603584

nº 36
Luci Fortunata Motter 
Braun

Professora EBTT 1774287 812884591 B 2972015567

nº 37 Luciano Belcavello Professor EBTT 3005795 1108983004 B 5147511324

nº 38
Maria de Fatima Nora 
Lopes

Assistente de Aluno 1913581 959586091 AB 426521101

nº 39 Neilo Marcio da Silva Vaz Professor EBTT 2044567 1154534370 B 5064293050

nº 40
Neudy Alexandro 
Demichei

Professor EBTT 1756949 1095628701 B 1162711284

nº 41 Priscila Silva Esteves Professora EBTT 1998008 813250332 B 3054504471
nº 42 Rafael Alfonso Brinkhues Professor EBTT 1824743 1591904986 B 249532289
nº 43 Robson Garcia da Silva Professor EBTT 1999598 1234213622 AB 6325905101
nº 44 Rogerio Foschiera Professor EBTT 1864493 735967073 AD 276307900

nº 45 Sandro Luis Felipe
Auxiliar em 
Administração

2134884 1362226279 B 364126000

Art.  2º  RESPONSABILIZAR os(as)  referidos(as)  servidores(as)  por  quaisquer
infrações cometidas na condução dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes.

Art.1º da lei 9.327/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades integrantes da
Administração Pública Federal direta,  autarquia e fundacional no interesse do serviço e  no
exercício de suas próprias atribuições, quando houver insuficiência de servidores ocupantes
do  cargo  de  Motorista  Oficial,  poderão  dirigir  veículos  oficiais,  de  transporte  individual  de
passageiros,  desde  que  possuidores  da  carteira  nacional  de  Habilitação  e  devidamente
autorizados pelo dirigente máximo do órgão ou entidade a que pertençam.

10
Av. Senador Salgado Filho, 7000 – 2º andar - Viamão/RS

tel:(11)%205453-4370


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Alexandre Martins Vidor
Diretor-Geral Pro Tempore

PORTARIA Nº 46, DE 23 DE ABRIL DE 2018.

O  DIRETOR-GERAL  PRO  TEMPORE DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS VIAMÃO, no
uso das suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 686, de 24 de abril de
2017, RESOLVE:

Art.  1º  DESIGNAR  os(as)  servidores(as)  e  discente  abaixo  relacionados(as)
para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão local de elaboração do Plano
de Desenvolvimento Institucional (PDI 2019-23), do Campus Viamão.

1. Carlos Robério Garay Correa – Coordenador de Desenvolvimento Institucional
2. Andrey Osório Machado – Representante discente
3. Giovâni da Rosa Santos – Representante discente
4. Carlos Edgar Sander – Representante técnico-administrativo em educação
5. Dário Alberto Alves Bezerra – Representante técnico-administrativo em educação
6. Josiane Roberta Krebs – Representante docente

7. Rafael Alfonso Brinkhues – Representante docente

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Alexandre Martins Vidor
Diretor-geral pro tempore

11
Av. Senador Salgado Filho, 7000 – 2º andar - Viamão/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão

1.2 ORDENS DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 02, DE 25 DE ABRIL DE 2018.

O  DIRETOR-GERAL  PRO  TEMPORE  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS VIAMÃO, no
uso das suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 686, de 24 de abril de
2017, RESOLVE:

Art. 1º Designar os(as) servidores(as) e discentes abaixo relacionados(as) para,
sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão Organizadora da III Semana do Meio
Ambiente e II Semana da Alimentação Saudável do Campus Viamão.

 Art. 2 º Estabelecer a data de 15 de junho de 2018 como término das atividades
desta comissão.

Robson Garcia da Silva
Alexsander Lemos Ferreira
Adriano Andrejew Ferreira
Andréia Castro de Paula Nunes
Ariela Milbrath Cardoso
Claudio Fioreze
Claudio Henrique Kray
Daniela Nicoletti Fávero 
Denirio Itamar Lopes Marques
Giseli Paim Costa
Greice Antolini SIlveira 
Luci Fortunata Motter Braun
Luciano Belcavello
Neilo Marcio da Silva Vaz
Neudy Alexandro Demichei
Priscila Silva Esteves

Alexandre Martins Vidor
Diretor-Geral Pro Tempore

ORDEM DE SERVIÇO Nº 03, DE 25 DE ABRIL DE 2018.

O  DIRETOR-GERAL  PRO  TEMPORE  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS VIAMÃO, no
uso das suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 686, de 24 de abril de
2017, RESOLVE:

Art. 1º Designar os(as) servidores(as) e discentes abaixo relacionados(as) para,
sob  a  presidência  do  primeiro,  constituírem a  Comissão para  elaboração  da  Minuta  do
Regimento Complementar do Campus Viamão.

12
Av. Senador Salgado Filho, 7000 – 2º andar - Viamão/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão

 Art. 2 º Estabelecer o prazo de 30 dias para o término das atividades desta
comissão, a contar da data de publicação desta Ordem de Serviço.

Alexandre Martins Vidor
Robson Garcia da Silva
Luiza Venzke Bortoli
Rafael Alfonso Brinkhues
Alexsander Lemos Ferreira
Andréia Pereira Pedroso
Amábile Cabral Ceolin

Alexandre Martins Vidor
Diretor-Geral Pro Tempore

13
Av. Senador Salgado Filho, 7000 – 2º andar - Viamão/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão

2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

2.1 FÉRIAS

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO INÍCIO TÉRMINO PARCELA

1858132 PATRICIA LISANDRA GUIDOLIN 2017
03/04/201

8
17/05/2018 1º

1911322 LUCIANE ALVES SANTINI 2018
23/04/201

8
27/04/2018 1º

2134884 SANDRO LUIS FELIPE 2017
02/04/201

8
03/04/2018 3º

2222190 ADRIANA PEREIRA DA SILVA 2018
02/04/201

8
06/04/2018 1º

2219140
ALEXSANDER LEMOS 
FERREIRA

2018
09/04/201

8
13/04/2018 1º

14
Av. Senador Salgado Filho, 7000 – 2º andar - Viamão/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão

3. CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS

Número da PCDP: 000745/18 
Nome do Proposto: ANDREIA PEREIRA PEDROSO
Tipo de Proposto: Servidora
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação
ROTEIRO DA VIAGEM
18/04/2018 18/04/2018 Viamão (RS) Bento Gonçalves (RS)
18/04/2018 18/04/2018 Bento Gonçalves (RS) Retorno para Viamão(RS)
Convocação para reunião do Grupo de Trabalho Permanente em Assistência Estudantil. 
Total da Viagem (R$): 58,62

15
Av. Senador Salgado Filho, 7000 – 2º andar - Viamão/RS


	Ministro da Educação Rossieli Soares da Silva

